
05/09/2022 14:49

1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 92
Processo nº : 139
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE RAÇÕES PARA CÃES ADULTOS.

Às 14:00:26 horas do dia 05 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, FABIO
GABRIEL NASCIBEM e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico -
Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00107. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : RACAO PARA CAO, RACAO PARA CAES ADULTOS, COMPOSTA DE MILHO INTEGRAL
MOIDO, OVO EM PO DESIDRATADO, QUIRERA DE ARROZ, FARINHA DE VISCERAS DE AVES, FARINHA DE PROTEINA
ISOLADA DE SUINO, GORDURA DE FRANGO, GORDURA SUINA, POLPA DE BETERRABA, OLEO VEGETAL, OLEO DE
PEIXE, ZEOLITA, SULFATO DE CONDROITINA, HIDROCLORETO DE GLICOSAMINA, CLORETO DE POTASSIO, CLORETO
DE SODIO, VITAMINAS A, C, E, D3, B1, B6, B12, PP, ACIDO PANTOTENICO, NIVEIS DE GARANTIA: CALCIO 0,75% A
1,21%, FOSFORO 0,75% A 1,21%, UMIDADE 9% A 11%, PROTEINA BRUTA 25% A 27, EXTRATO ETEREO 15% A
17%, MATERIA FIBROSA 1% A 3,5%, MATERIA MINERAL 5% A 6,5%, LIMITES DE TOLERANCIA NAO CONTER
CORANTE, AROMATIZANTE ARTIFICIAL, SOJAESEUS SUB-PRODUTOS, SEM ANTIBIOTICO, COM VALIDADE DE 12
MESES, SITE: HTTP://WWW.COBASI.COM.BR/RACAO-ROYAL-CANIN-MAXI-ADULTO-3793680/P, EMBALADO EM
EMBALAGEM APROPRIADA, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A CONFORMIDADE DO
MINISTERIO DA AGRICULTURA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 5.000 / QUILOGRAMA

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa



05/09/2022 14:49

2/7

Desistência

Lances Ofertados

THIAGO PUPIN
39672184816

1 Special Dog
Vegetais pro

10,0000 15/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

REGIONAL
AGROPECUARIA E
BUSINESS LTDA

2

EXCLUVISE
CÃES
ADULTOS
SUPER
PREMIUM

15,0000 03/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

VETMAX
PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS
eireli epp

3 SPECIAL
DOG PRO 18,2400 05/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

RAM COMERCIO
DE RACAO LTDA 4 Nutrisano 20,0000 05/09/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

REGIONAL AGROPECUARIA E
BUSINESS LTDA 13,0000 05/09/2022

14:13:44 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 10,0000 05/09/2022
14:14:47

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances ou valor
superior a outro já registrado

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp 9,9900 05/09/2022

14:15:52 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 9,9800 05/09/2022
14:16:19 Válido e confirmado

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp 9,9500 05/09/2022

14:17:18 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 9,5000 05/09/2022
14:18:01 Válido e confirmado

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp 9,4000 05/09/2022

14:18:29 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 9,3000 05/09/2022
14:18:47 Válido e confirmado

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp 9,2800 05/09/2022

14:19:00 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 9,2000 05/09/2022
14:19:22 Válido e confirmado

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp 9,1200 05/09/2022

14:19:41 Válido e confirmado

THIAGO PUPIN 39672184816 9,0000 05/09/2022
14:19:54 Válido e confirmado



05/09/2022 14:49

3/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

THIAGO PUPIN 39672184816 Lances 9,0000 05/09/2022
14:34 Não aceitável

Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

VETMAX PRODUTOS
AGROPECUÁRIOS eireli epp Lances 9,1200 05/09/2022

14:43 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

REGIONAL AGROPECUARIA
E BUSINESS LTDA Lances 13,0000 05/09/2022

14:43 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

RAM COMERCIO DE RACAO
LTDA

Análise de
propostas 20,0000 05/09/2022

14:43 Não aceitável
Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0666 EPP 09.049.833/0001-11 VETMAX PRODUTOS AGROPECUÁRIOS eireli epp

FOR0616 ME 23.960.951/0001-08 THIAGO PUPIN 39672184816

FOR0707 EPP 34.251.376/0001-90 REGIONAL AGROPECUARIA E BUSINESS LTDA

FOR0024 EPP 46.018.023/0001-24 RAM COMERCIO DE RACAO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 05/09/2022

14:00:26

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a 05/09/2022



05/09/2022 14:49

4/7

rodada de lances 14:00:46

FOR0616 Pregoeiro Boa tarde, ok 05/09/2022
14:01:06

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

05/09/2022
14:01:42

Pregoeiro TODOS
Lembrando também que a empresa com a melhor oferta por item deverá encaminhar os
catálogos ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO ARQUIVO para análise
das especificações para o produto ofertado

05/09/2022
14:04:01

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 05/09/2022

14:04:10

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 05/09/2022
14:04:14

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores para os itens, pois o sistema aceita mesmo que não
supere a menor proposta ofertada

05/09/2022
14:13:23

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:16:19

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:17:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:18:01

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:18:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:18:47

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:19:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:19:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:19:41

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/09/2022

14:19:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 05/09/2022 - 14:22:54 05/09/2022

14:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 05/09/2022

14:23:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 05/09/2022

14:23:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
RACAO PARA CAO, RACAO PARA CAES ADULTOS

05/09/2022
14:24:00



05/09/2022 14:49

5/7

Menor lance: R$ 9,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

Pregoeiro FOR0616 Preciso que melhore sua oferta 05/09/2022
14:23:23

FOR0616 Pregoeiro Oi boa tarde, ganhamos a proposta, onde enviar 05/09/2022
14:23:47

Pregoeiro TODOS Preciso que melhore sua oferta 05/09/2022
14:23:50

Pregoeiro FOR0616 Preciso que melhore sua oferta 05/09/2022
14:24:01

Pregoeiro FOR0616 Está acima do valor de referência 05/09/2022
14:24:18

FOR0616 Pregoeiro Não consigo melhorar 05/09/2022
14:25:07

FOR0616 Pregoeiro a ração teve aumento 05/09/2022
14:26:07

Pregoeiro FOR0616 Veja se consegue porque senão terei que frustrar o item 05/09/2022
14:26:12

Pregoeiro FOR0616 Caso você ou algum licitante não consiga fazer 05/09/2022
14:26:33

FOR0666 Pregoeiro qual o valor estimado? 05/09/2022
14:26:43

Pregoeiro FOR0616 Tenho 7,43 e fora deste valor caso não faça o item será frustrado 05/09/2022
14:27:26

FOR0616 Pregoeiro nosso mínimo 8,50 05/09/2022
14:28:07

Pregoeiro FOR0616 infelizmente não consigo. Veja se consegue fazer o valor de refência 05/09/2022
14:30:34

FOR0666 Pregoeiro Sr. Esse valor de referencia devido a alta do mercado está bem fora. 05/09/2022
14:31:14

FOR0616 Pregoeiro Não conseguimos. nosso mínimo 8,50 05/09/2022
14:31:18

Pregoeiro FOR0616 Porque se não fizer, perguntarei aos demais licitantes, e caso seja negativa a resposta
terei que frustar o item

05/09/2022
14:31:30

Pregoeiro FOR0616 Ok 05/09/2022
14:31:36

Pregoeiro TODOS Demais licitantes, conseguem fazer o valor de referência de 7,43? 05/09/2022
14:31:57

Pregoeiro FOR0616 Pergunto pela última vez... consegue fazer o valor de referência? 05/09/2022
14:32:47

FOR0666 Pregoeiro Como eu disse, esse seu valor de referencia está muito fora do preço do mercado devido
a alta de vários fatores.

05/09/2022
14:32:55



05/09/2022 14:49

6/7

FOR0666 Pregoeiro nós tmb não conseguimos chegar ao valor estimado. 05/09/2022
14:33:11

FOR0616 Pregoeiro Não conseguimos, esse preço não é nem de compra, a gente precisa pagar imposto de
nota fiscal, frete. Esse valor de referencia está muito fora

05/09/2022
14:33:53

Pregoeiro FOR0616 Agradeço 05/09/2022
14:34:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 05/09/2022

14:34:17

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

05/09/2022
14:34:17

Pregoeiro FOR0616 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 9,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

05/09/2022
14:34:30

Pregoeiro FOR0666 Consegue fazer o valor de referência de 7,43? 05/09/2022
14:34:52

Pregoeiro TODOS

Pergunto a todos os licitantes se conseguem fazer o valor de referência respeitando a
ordem de classificação caso mais de um licitante consiga fazer. Cinco minutos para a
manifestação e a ausência de manifestação será entendida como negativa em fazer o
valor de referência

05/09/2022
14:36:58

FOR0666 Pregoeiro não conseguimos. 05/09/2022
14:39:31

Pregoeiro TODOS Agradeço! Vou aguardar a manifestç 05/09/2022
14:39:55

Pregoeiro TODOS a manifestação dos demais licitantes 05/09/2022
14:40:09

FOR0616 Pregoeiro não conseguimos 05/09/2022
14:40:42

Pregoeiro FOR0666 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 9,1200 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

05/09/2022
14:43:18

Pregoeiro FOR0707 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 13,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

05/09/2022
14:43:34

Pregoeiro FOR0024 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 20,0000 Justificativa: Considero o preço não aceitável
mediante consulta do preço referencial.

05/09/2022
14:43:46

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 05/09/2022

14:43:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

05/09/2022
14:43:49



05/09/2022 14:49

7/7

Sistema
BEC/SP TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 05/09/2022

14:43:53

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 05/09/2022

14:43:53

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
05/09/2022

14:43:53

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso 05/09/2022
14:44:09

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 05/09/2022

14:49:14

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 05/09/2022

14:49:14

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

05/09/2022
14:49:47

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 05/09/2022
14:50:05

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 05/09/2022 às 14:49:59


